Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

ATA DA QUADRAGÉSIMA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Aos 26 dias do mês de outubro de 2018, reuniu-se o Conselho Universitário, na sala de 1

Reuniões da Reitoria da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Bloco 2

J1, sito na Rua Desembargador Westphalen, número 637, Curitiba, às 14 horas, sob a 3

Presidência do Magnífico Reitor Luiz Alberto Pilatti e os Conselheiros(as) Titulares: 4

Adriana Maria Meneghetti, Alexandre Rômolo Moreira Feitosa, Almir Antônio Gnoatto, 5

Belmiro Marcos Beloni, Clóvis Ricardo Remor, Dalmarino Setti, Douglas Paulo Bertrand 6

Renaux, Edson Fontes de Oliveira, Eliandro Schvirck, Franciana Fátima Fagundes, 7

Guataçara dos Santos Júnior, Ivan José Coser, Jenifer Neckel de Novais, José Carlos 8

Gabardo, Kátya Cristina de Lima Picanço, Lino Trevisan, Luis Maurício Martins de 9

Resende, Manoel Messias Alvino de Jesus, Marcelo Guelbert, Márcio Jacometti, Marcos 10

Flávio de Oliveira Schiefler Filho, Neron Alipio Cortes Berghauser, Roberto Ribeiro Neli, 11

Rodrigo Deren Destefani, Sandroney Fochesatto, Sidney Alves Lourenço.e Vanessa 12

Ishikawa Rasoto. Presentes também os Conselheiras Suplentes: Aziza Kamal Genena, 13

Cleusa Ines Weber, Emerson Rigoni, Faimara do Rocio Strauhs, Karina Hirbele, 14

Mariângela de Oliveira Gomes Setti, Nestor Cortz Saavedra Filho, Robson Ribeiro 15

Linhares e Simone Landau. Havendo quórum, a presidência deu início à sessão 16

agradecendo a presença dos(as) Conselheiros(as). Informou que, possivelmente, no 17

mês de outubro haverá uma reunião extraordinária e no mês de dezembro deverão 18

ocorrer mais duas reuniões. Ato contínuo, o Presidente procedeu aos atos de posses 19

dos Conselheiros(as) Suplentes Docentes: Mariângela de Oliveira Gomes Setti, do 20

Câmpus Curitiba, e Cleusa Inês Weber, do Câmpus Francisco Beltrão. Por um equívoco, 21

não houve a citação dos aniversariantes do mês de outubro, os mesmos serão citados 22

na próxima reunião. Na sequência, o Presidente comentou sobre o pedido da 23

Conselheira Kátya Picanço, referente ao suicídio do Aluno Matheus dos Santos 24

Gonçalves, do Curso de Engenharia Mecânica, do Câmpus Ponta Grossa. O Presidente 25

informou que, em reunião ocorrida na ANDIFES, o assunto foi discutido. O Presidente 26

lamentou o ocorrido e propôs um minuto de silêncio, como forma de conforto aos 27

familiares, aos professores do Câmpus Ponta Grossa e colegas do estudante. Ato 28

contínuo, o Presidente apresentou as justificativas de ausência dos (as) Conselheiros 29

(as): Antonio Gonçalves de Oliveira, Carlos Eduardo Cantarelli, Claudineia Lucion Savi, 30

Claudio Bazzi, Edna Pelosi, Eduardo Michel Gomes, Guilherme Schineider, Henrique 31

Emilio Zorel Junior e sua Suplente Kelli Cristina Maurina, Marcos Junior Brambilla e 32

Suplente, Renata Luiza Stange Carneiro Gomes, Roberto Candido, Rodrigo Catai e 33

Silvana Heidemann Rocha. A seguir, o Presidente encaminhou para votação as 34

justificativas de ausências, as quais foram aprovadas por unanimidade. Ato contínuo, o 35

Presidente colocou em votação a aprovação da Ata da 47ª Reunião Extraordinária, 36

realizada em 26.06.2018, e da Ata da 48ª Reunião Extraordinária, realizada em 37

14.09.2018. As respectivas Atas foram aprovadas por unanimidade. Na continuidade, o 38

Presidente iniciou os comunicados informando sobre a visita que fez a quatro 39

universidades russas, no período de 26 de setembro a 07 de outubro. Das visitas foram 40

firmados entendimentos para parceria entre a UTFPR com a Samara University, com a 41

Peter the Great St. Petesburg Polytecnic University, com a Lomonosov Moscow State 42

University e com a RUDN University de Moscou. Enfatizou que os primeiros passos das 43

parcerias já estão estabelecidos e que já resultaram em duas becas para alunos da 44

UTFPR junto a universidade de Peter the Great St. Petesburg Polytecnic University. 45

Destacou, ainda, que a UTFPR foi selecionada para participar da Assembleia Geral da 46

Organização Mundial da Propriedade Intelectual (OMPI), em Genebra (Suíça), a convite 47

por resultados alcançados na área. Foram convidados quatro Reitores do Brasil, sendo 48

três da rede federal. Desatacou que a UTFPR bateu o seu recorde de pedidos de 49

proteção intelectual, em um mesmo ano, neste mês de setembro de 2018. A instituição 50

já havia alcançado a marca de 96 pedidos no 2017, o maior já registrado em um só ano 51

desde que as ações na área de propriedade intelectual começaram a ser implantadas na 52

instituição, em 2002. No total, foram registrados 326 pedidos de proteção intelectual, 53

sendo 150 de registros e 176 de patentes. Devido a esse resultado, o Instituto Nacional 54

da Propriedade Industrial (INPI), selecionou a UTFPR para participar. Na continuidade, 55

informou que o Ministério de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão (MPOG) retirou, 56

sem qualquer concordância ou consulta, recursos da UTFPR, no montante de 14 57

milhões, para realizar o pagamento de aposentados e pensionistas, conforme portaria 58

9.420/2018 do MPOG. O MEC encaminhou documento ao MPOG explicando os 59

problemas que essa ação irá gerar na política, planejamento e projetos das 60

universidades, com isso foi solicitado o retorno de tais recursos. Informou, também, que 61

foi editada a portaria que institui Instrução Normativa das Pró-Reitorias de Graduação e 62

Educação Profissional e de Pesquisa e Pós-Graduação, que estabelece o formato digital 63

como o padrão para as versões de trabalhos finais enviadas às bancas de avaliação e 64

ao depósito no Sistema de Bibliotecas da UTFPR. A regra vale para as versões de 65

Trabalhos de Conclusão de Cursos de Graduação, de Trabalhos de Conclusão de 66

Cursos de Especialização, de Dissertações de Mestrado e de Teses de Doutorado 67

enviadas aos integrantes das respectivas bancas examinadoras de qualificação e defesa 68

final. A iniciativa adere às tendências de sustentabilidade, além de trazer mais 69

visibilidade à produção intelectual da UTFPR, mediante seu depósito e compartilhamento 70

no Portal de Informação em Acesso Aberto. O envio no formato impresso é facultado 71

apenas aos integrantes das bancas examinadoras externos ao quadro de servidores da 72

UTFPR, desde que requerido pelos mesmos. O presidente parabenizou as Pró-Reitorias 73

envolvidas. Na sequência, comentou que a UTFPR recebeu o conceito máximo ´5´ em 74

11 cursos, na avaliação do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade). 75

Em relação ao triênio anterior, houve crescimento dos cursos com nota ´4´, de 32 para 76

39, e com nota ´5´, de nove para 11. Além disso, o índice atual é cerca de três vezes 77

maior que a média nacional, entre públicas e privadas, e quase duas vezes maior que a 78

média de instituições de ensino público. Parabenizou os servidores e alunos enfatizando 79

que o resultado é de todos. Na continuidade, informou que a CAPES aprovou novo curso 80

de doutorado em Desenvolvimento Regional do Câmpus Pato Branco da UTFPR. O 81

curso foi aprovado com conceito 4 e terá duas linhas de pesquisa: Educação, e 82

Desenvolvimento, Regionalidade e Desenvolvimento. Parabenizou o Câmpus pelo feito. 83

Na continuidade, informou que a equipe Pato a Jato, formada por alunos do Câmpus 84

Pato Branco, construiu um protótipo de veículo que fez mais de 443,7 km com um litro 85

de etanol. O recorde foi estabelecido no início de outubro, durante uma competição 86

internacional, com várias categorias de motores, promovida por uma empresa da área 87

petrolífera no Rio de Janeiro. Parabenizou a equipe pelo Bicampeonato. Na continuidade, 88

informou que UTFPR passou a integrar o consagrado QS Latin America University 89

Rankings edição 2018 das melhores Instituições de Ensino Superior (IES) da América 90

Latina. Destacou que a UTFPR com apenas 12 anos de transformação em Universidade, 91

está entre as nove únicas IES do Paraná classificadas no QS University Rankings de 92

2018 da América Latina, sendo a quinta Melhor IES do Estado do Paraná. Na sequência, 93

destacou que a Vice-Reitora, Profa. Vanessa Ishikawa Rasoto, participou junto com o 94

SEBRAE, da missão técnica nos Estados Unidos para conhecer projetos de inovação, 95

empreendedorismo, incubadores e aceleradoras em diversas instituições como a 96

Babson College, Massachusetts Institute of Technology, Universidade de Massachusetts 97

Lowell, Harvard University, Boston University, Northeastern University e Worcester 98

Polytechnic Institute (WPI). Finalizando os Comunicados, parabenizou o Núcleo de 99

Escoamento Multifásico (NUEM) do DAMEC, Câmpus Curitiba, pelo aniversário de 10 100

anos. Destacou que é um dos mais importantes núcleos de pesquisa da UTFPR. Com 101

participação do NUEM, foram trazidos para a UTFPR, em projetos junto a Petrobrás, 102

mais de R$ 70 milhões. Na continuidade, a Conselheira Franciane Fátima Fagundes 103

solicitou inversão para o item 3 - PROCESSO N° 23064.011916/2018-83. Inversão 104

aceita. Em seguida passou-se à Ordem do Dia: PROCESSO n° 23064.011916/2018-105

83: Apreciação da proposta de alteração dos Regulamentos dos Conselhos Deliberativos 106

Especializados para participação da representação discente menor de 18 (dezoito) anos. 107

RELATOR: Alexandre Romolo Moreira Feitosa. O relator leu seu parecer. Na sequência 108

o Presidente abriu para a discussão. Teceram comentários e colaboraram com 109

sugestões os Conselheiros Manoel Messias Alvino de Jesus e Lino Trevisan. Em votação 110

o parecer foi aprovado por 36 votos favoráveis e uma abstenção. PROCESSO n° 111

23064.033239/2018-54: Apreciação da Proposta de Alteração no Regulamento de 112

Avaliação e Desempenho Acadêmico para Fins de Promoção e Progressão Funcional 113

para a Classe de Professor Associado de Docentes da Carreira de Magistério Superior 114

da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, aprovado pela Deliberação n°. 03/2017, 115

de 10 de fevereiro de 2017. RELATOR: Dalmarino Setti. Antes da leitura do parecer, o 116

Presidente esclareu que em 2017, com a provação do atual Regulamento, ficou 117

estabelecido que haveria reavaliação do atual documento, cabendo ao Reitor 118

encaminhar o mesmo para ajustes que se fizerem necessários. Na sequência, o Relator 119

fez a leitura do seu parecer. Na continuidade, o Presidente abriu para as manifestações 120

dos Conselheiros (as). Após manifestações e sugestões dos Conselheiros, o parecer foi 121

aprovado unanimidade de 36 votos. PROCESSO n° 23064.033314/2018-87: Apreciação 122

da Proposta de cancelamento da Deliberação nº 09/2013, de 27.09.2013, que trata de 123

autorização de Concurso Público, prescindindo do título de doutor. RELATOR: Nestor 124

Cortez Saavedra. O relator procedeu a leitura do seu parecer. Na sequência, foi colocado 125

em discussão sendo o mesmo aprovado por unanimidade de votos. PROCESSO N° 126

23064.037994/2018-16: Apreciação da Proposta de Regulamento de destinação de 127

receitas provenientes do ressarcimento institucional dos custos indiretos com a execução 128

de projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação. RELATOR: Sandroney 129

Fochesatto. Em discussão, houve manifestação dos Conselheiros Alexandre Romolo 130

Moreira Feitosa, Edson Fontes e Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho sobre o 131

processo. Na continuidade, o parecer foi aprovado por unanimidade de 34 votos. 132

PROCESSO n° 23064.011703/2017-71: Apreciação da Proposta de Alteração de 133

Regime de Trabalho. RELATOR: Márcio Jacometti. O relator leu seu parecer e prestou 134

esclarecimentos sobre o processo. Em discussão e votação o parecer foi aprovado por 135

unanimidade de votos. Na sequência, o Presidente comentou que recebeu o pedido de 136

moção da Conselheira Katya Cristina de Lima Picanço para emissão de uma moção 137

referente aos atos/atividades censuradas dentro das universidades pelas autoridades 138

policiais. O Presidente julgou improcedente o pedido. Pediu, ainda, que solicitações 139

desta natureza sejam encaminhadas com antecedência à presidência do COUNI. Na 140

continuidade, passou-se as comunicações dos Conselheiros. A Conselheira Jenifer 141

Neckel de Novais informou que o V Congresso Interno dos Estudantes (COINTER) 142

ocorrerá nos dias 02, 03 e 04 de novembro na UTFPR-DV, e receberá estudantes de 143

todos os Câmpus. O COINTER foi criado a partir de uma demanda para estabelecer uma 144

entidade representativa, um DCE, e criar uma instância máxima de deliberação dos 145

estudantes dos 13 Câmpus da UTFPR. Aproveitou e agradeceu o apoio que vem 146

recebendo da Assessoria de Assuntos Estudantis. O Conselheiro Nestor Saavedra 147

informou que foi aprovada em 26 de setembro de 2018, a Resolução do COPPG nº 148

56/2018, que institui o Regulamento dos Laboratórios Multiusuários da UTFPR. Informou, 149

ainda, que a Plataforma do Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do 150

Conhecimento Tradicional Associado (SisGen) tem prazo-limite até 5 de novembro de 151

2018 para que pesquisadores da UTFPR habilitem suas pesquisas. É uma plataforma 152

eletrônica de cadastramento obrigatório de todas as pesquisas, experimentais ou 153

teóricas, realizadas com patrimônio genético brasileiro. O Conselheiro Márcio Jacometti, 154

informou que a Incubadora de Inovações da UTFPR do Câmpus Cornélio Procópio 155

recebeu a certificação do Centro de Referência para Apoio a Novos Empreendimentos 156

(CCERNE). A incubadora recebeu a certificação Cerne 1, que reconhece a capacidade 157

para prospectar e selecionar boas ideias e transformá-las em negócios inovadores bem-158

sucedidos de forma sistemática e repetidamente. Informou, também, que o bloco didático 159

“S” teve sua obra concluída e brevemente será inaugurado. O Conselheiro Belmiro 160

Marcos Beloni informou sobre a constituição da Comissão de Saúde mental que ajudará 161

na promoção das políticas institucionais relativas à saúde mental na UTFPR.O 162

Conselheiro Rodrigo Derem Destefani registrou que a Justiça Federal fez a doação de 163

equipamentos de informática (computadores), e que os mesmos serão úteis aos Câmpus 164

Curitiba. O Conselheiro Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filh, completou a informação, 165

destacando que, além de computadores, foram recebidos leitores de códigos de barras 166

que serão utilizados na Biblioteca. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a 167

presente reunião às 17h30min, agradecendo a presença de todos, desejando boa 168

viagem de retorno aos Conselheiros dos Câmpus do interior e eu, Helia Aparecida 169

Eduardo Nerborski, Secretária, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo 170

Presidente e pelos(as) Conselheiros(as) presentes.  171

Adriana Maria Meneghetti  172

............................................................ 173

Alexandre Rômolo Moreira Feitosa 174

............................................................ 175

Almir Antonio Gnoatto   176

............................................................ 177

Amanda Pacheco Cardoso Moura 178

............................................................ 179

Aziza Kamal Genena 180

............................................................ 181

Belmiro Marcos Beloni 182

............................................................ 183

Cleusa Ines Weber 184

............................................................ 185

Clóvis Ricardo Remor 186

............................................................ 187

Dalmarino Setti 188

............................................................ 189

Douglas Paulo Bertand Renaux   190

............................................................ 191

Edson Fontes de Oliveira 192

........................................................... 193

Eliandro Schvirck 194

............................................................ 195

Emerson Rigoni 196

............................................................ 197

Faimara do Rocio Strauhs 198

............................................................ 199

Franciana Fátima Fagudes 200

............................................................ 201

Guataçara dos Santos Júnior  202

.........................................................… 203

Guilhereme Alceu Schineider 204

............................................................ 205

Ivan José Coser 206

............................................................ 207

José Carlos Gabardo 208

............................................................ 209

Jenifer Neckel de Novais 210

............................................................ 211

Karina Heberle 212

............................................................ 213

Katya Cristina de Lima Picanço 214

............................................................ 215

Lino Trevisan   216

............................................................ 217

Luis Mauricio Martins de Resende 218

............................................................ 219

Manoel Messias Alvino de Jesus 220

............................................................ 221

Marcelo Guelbert 222

............................................................ 223

Márcio Jacometti 224

............................................................ 225

Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho 226

............................................................ 227

Mariângela de Oliveira Gomes Setti 228

............................................................ 229

Neron Alípio Cortes Berghauser 230

............................................................ 231

Nestor Cortez Saavedra Filho 232

............................................................ 233

Roberto Ribeiro Neli 234

............................................................ 235

Rodrigo Deren Destefani 236

............................................................ 237

Robson Linhares 238

........................................................... 239

Sandroney Fochesatto 240

............................................................ 241

Sidney Alves Lourenço 242

............................................................ 243

Simone Landal 244

........................................................... 245

Vanessa Ishikawa Rasoto 246

............................................................ 247

Secretária do Conselho Universitário   248

Helia Aparecida Eduardo Nerborski 249

.............................................................. 250

Presidente do Conselho Universitário 251

Luiz Alberto Pilatti 252

.....................................................................   253